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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum di 15 maart 2022 Datum verzending 16 maart 2022
Nummer vraag 246 Behandelaar Jos Snijders
Ons zaaknummer Z/21/060457/293223 Portefeuillehouder Wethouder Spil
  Bijlage  0

Onderwerp Technische vragen 246 CDA mbt Basis Riool plan


Geachte Raad,

Door de CDA-fractie zijn op maandag 8 februari 2022 vragen gesteld met betrekking tot het Basis Riool plan (BRP). De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1 : Waarom is geen raadsvoorstel gekoppeld aan het BRP 2022-2031 en wordt in plaats hiervan de raad middels een informatiebrief op de hoogte gesteld?

Antwoord vraag 1: Het Basis Riool Plan is geen wettelijke verplichting en is een document op uitvoeringsniveau. Het is uiteindelijk een onderliggend document voor de invulling van het Integraal WaterKeten plan (IWKp). Het IWKp wordt voorgelegd aan de Raad ter vaststelling.

Vraag 2 : Heeft de Gemeente Voorschoten bij de Provincie Zuid-Holland een vergunning aangevraagd om een overstort te mogen realiseren in de oever van de Korte Vliet t.h.v. de Hooghkamerbrug?

Antwoord vraag 2: Rijnland heeft ontvangstplicht van vuilwater en is na het overnamepunt (inspectieput voor de Korte Vliet) verantwoordelijk voor de afvoer naar de zuivering. Rijnland neemt op grond van haar verantwoordelijkheden het initiatief voor het realiseren van deze overstort, incl. vergunningsaanvraag.

Vraag 3 : Heeft de Gemeente Voorschoten, als grondeigenaar, bij de Provincie

Zuid-Holland een vergunning aangevraagd om rioolwater te mogen lozen op openbare water in de Korte Vliet?

Antwoord vraag 3: Zie antwoord vraag 2

Vraag 4 : Hoe lang is tijdelijk? 5 jaar? 10 jaar? 15 jaar? 20 jaar? Of mogelijk langer?

Antwoord vraag 4: De tijdelijke overstort is een korte (5 jaar) tot middellange termijn (15

jaar) oplossing. De gemeente blijft in overleg met Rijnland teneinde te bevorderen dat er binnen deze termijn een permanente oplossing gerealiseerd zal worden.

Vraag 5 : Welk van bovenstaand rechtvaardigt/legitimeert volgens het college een overstort op de Korte Vliet?

Antwoord vraag 5: Rijnland als bevoegd gezag op de waterkwaliteit en de waterkwantiteit kan het lozen op de Korte Vliet toestaan. Zie verder antwoord op vraag 2.
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Vraag 6 : Wie is juridisch aansprakelijk voor sancties en/of toekomstig milieuschade door lozingen vanuit de Gemeente Voorschoten op het openbare water van de Korte Vliet?

Antwoord vraag 6: Rijnland als bevoegd gezag is verantwoordelijk voor de waterkwaliteit in brede zin. Rijnland is tevens vergunninghouder van de tijdelijke overstort.

Vraag 7 : Waarom wordt onderzoek en vaststelling middels een debietmeter niet uitgevoerd vooraf aan het in overweging nemen, laat staan toepassen, van een riool-overstort op de Korte Vliet?

Antwoord vraag 7: Het huidig debiet is theoretisch berekend en wordt mede onderbouwd door de frequentie van overstorten. Ook zonder real time metingen door middel van een debietmeter is duidelijk dat er een knelpunt is in het hydraulisch functioneren van het samengesteld rioolsysteem. De beoogde debietmeter zal op korte termijn worden geplaatst zodat ook al voor de realisatie van de tijdelijke overstort het huidig debiet real-time bekend is.

Vraag 9A : Wordt de hoeveelheid rioolwater welk via de overstort in het openbare water terecht komt ook gemeten?

Antwoord vraag 9a: Er wordt geen debiet gemeten op riool overstorten. Momenteel worden voorbereidingen getroffen om een aantal cruciale overstorten op frequentie te gaan meten, waarbij het debiet in overweging wordt genomen.

Vraag 9B : Op welk moment krijgt de raad de uitslagen van de metingen?

Antwoord vraag 9b: De resultaten van de metingen worden verwerkt in de periodieke beleidsdocumenten.

Vraag 10 : Is een kopie van GRP 2022-2031 al verstuurd aan de inspecteur van de volksgezondheid?

En zo ja, wij ontvangen graag een kopie van zijn/haar reactie hierop. antwoord vraag 10: Het BRP 2022-2031 wordt ter informatie aan de Inspecteur verstuurd.

Indien wij een inhoudelijke reactie ontvangen zullen wij deze als ingekomen stuk aan de Raad aanbieden.

Vraag 11 : Graag ontvangen wij een weergave van de momenten waarop periodieke rapportages plaats hebben gevonden en nog plaats zullen vinden.

Antwoord vraag 11: De voortgang van het IWKp wordt zoals toegezegd bij de behandeling van het IWKp door de Raad in 2019 gerapporteerd middels de P&C cyclus (voor-, najaarsnota en jaarrekening).

Vraag 12 : Wat was de uitkomst van de berekeningsresultaten m.b.t. capaciteit van AWZI, is deze toereikend anno 2022, anno 2027 en verder?

Antwoord vraag 12: In de berekening is gerekend met een vaste capaciteit (5.600 m3/u) van de AWZI, die tot na 2027 voldoende is.

Vraag 13 : Is een 10 jarig neerslagreeks uit 1955 – 1964 nog representatief voor de huidige klimatologisch periode welk gekenmerkt wordt door een ander weerbeeld met hevige buien?
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Zijn hiermee milieutechnische gegevens waarop het systeem gebaseerd is dan nog correct. - Graag een toelichting.

Antwoord 13: Een BRP is een toetsmoment dat ook vergelijkingen maakt met het verleden.
Het riool is immers in het verleden aangelegd. Het doorrekenen van het rioolstelsel is vastgelegd in het door de Raad in 2019 vastgestelde beleidsmodule Integraal WaterKeten plan.

Vraag 14A : Is er bij de overdracht van het openbare ruimte in Voorsche Park aan de Gemeente Voorschoten een ondergronds infrastructuurtekening afgegeven?

Antwoord vraag 14A: Ja.

Vraag 14B : Wordt de benodigde regelmatige onderhoud/slibverwijdering bij de lamellenfilter(s) wel of niet uitgevoerd?

Antwoord vraag 14B: Wel.

Vraag 15 : Heeft het college het advies en daarmee een Voortgangsrapportage voor het Water- en Rioleringsplan inmiddels geïmplementeerd in de agenda van de commissie P&C?

Zo ja, graag data hiervan.

Zo nee, waarom niet?

De implementatie van de voortgangsrapportage zal worden gekoppeld aan de rapportage van het IWKp.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

